
Extrato de Termo Aditivo 
 

Extrato do 4º termo aditivo ao contrato de rateio celebrado entre o 

Município de SANTA CRUZ DO ESCALVADO/MG e o Consórcio 

Intermunicipal de Saúde da Microrregião do Vale do Piranga – 

CISAMAPI, para o exercício financeiro de 2020. Objeto: O presente 

instrumento tem por objeto a alteração do valor total do contrato de 

rateio de R$ 656.201,35 (Seiscentos e cinquenta e seis mil, duzentos e um 

reais e trinta e cinco centavos) para o novo valor de R$ 

597.784,36(Quinhentos e noventa e sete mil, setecentos e oitenta e 

quatro reais e trinta e seis centavos). O valor de supressão   ao contrato 

de rateio no montante de R$ 58.416,99 (Cinquenta e oito mil, 

quatrocentos e dezesseis reais e noventa e nove centavos), foi em 

atendimento ao ofício expedido pelo Prefeito Municipal, sendo 

solicitando a devolução do recurso de Saldo Remanescente no total de 

R$ 34.430,59 e a supressão do repasse de Serviços Médicos do mês de 

Maio no valor de R$ 23.986,40 do Contrato de Rateio, para pagamento 

do Contrato Administrativo de Rateio 001/2020 para ações de 

enfretamento da pandemia do Covid-19, devidamente descrita e 

caracterizadas nos Anexos deste instrumento, observada a seguinte 

ação: Supressão de R$ 58.416,99 (Cinquenta e oito mil, quatrocentos e 

dezesseis reais e noventa e nove centavos) no convênio de SERVIÇOS 

MÉDICOS VARIÁVEIS, passando de R$ 319.872,64 (Trezentos e dezenove 

mil, oitocentos e setenta e dois reais e sessenta e quatro centavos) para 

R$ 261.455,65 (Duzentos e sessenta e um mil, quatrocentos e cinquenta e 

cinco reais e sessenta e cinco centavos). 

 

Ponte Nova, 28 de abril de 2020.  

  
 


